

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.095.849,77	22,02%	10.256.519,88	60.847.351,61
Receita Patrimonial (Investimentos)	5.458.480,70	13,22%	43.236.441,83	77.037.777,60
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	9.239,03	0,02%	9.224,49	45.526,64
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.449.009,07	3,51%	1.237.055,02	8.188.528,07
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.895.367,92	48,17%	21.843.045,47	126.855.349,30
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,74%	297.454,44	1.780.814,83
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.083.703,16	12,31%	4.891.748,35	28.967.424,71
Total	41.298.631,49	100,00%	81.771.489,48	303.722.772,76

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.222	2.398.096,75	3.768.437,64	6.166.534,39	43.064.905,12
Secretaria de Saúde	2.063	2.163.811,77	3.400.275,38	5.564.087,15	37.783.324,01
Educação Infantil - FUNDEB	2.621	2.501.487,98	4.994.779,00	7.496.266,98	47.156.045,42
Hospital Municipal São José	1.041	995.526,84	1.564.399,49	2.559.926,33	17.528.514,47
Câmara de Vereadores	93	143.741,55	225.879,61	369.621,16	2.172.929,35
Detrans	107	89.148,53	140.090,77	229.239,30	1.544.688,90
Ipreville	38	39.876,48	62.663,08	102.539,56	715.297,70
Cedidos	6	6.074,03	9.544,89	15.618,92	94.251,51
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.749	813.974,57	0,00	813.974,57	4.415.511,47
Sentenças Judiciais	2	5.258,41	0,00	5.258,41	68.767,30
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	70.692,03
Total	10.942	9.156.996,91	14.166.069,86	23.323.066,77	154.614.927,28

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	53/60	1.192.051,28	6.958.587,05	8.416.224,46
TAP 00567/2019	47/60	835.306,46	4.876.092,87	10.952.506,63
TAP 00023/2020	41/60	1.055.013,05	6.158.627,80	20.217.887,08
TAP 00112/2021	29/60	1.467.453,81	8.566.246,48	45.882.858,20
TAP 00119/2021	29/60	1.118.326,32	6.528.219,43	34.966.711,02
Total	-	5.668.150,92	33.087.773,63	120.436.187,39

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	150/240	216.653,53	1.283.155,83	15.733.436,60
TAP 00130/2021	29/60	586.302,58	3.422.535,25	18.331.914,79
Lei n° 9.280/2022	05/420	807.249,28	3.995.690,65	239.301.056,45
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.429.291,32	16.457.981,23	1.287.394.030,27
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	5.039.496,71	28.702.248,58	1.560.760.438,11

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	235.379,09
Rodoviária	16.101.055,29	214.387,32	1.238.686,92
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	52.997,27	306.748,82
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	9.239,03	45.526,64
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	316.220,87	1.826.341,47

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	38.292.039,74	58,74%	45.734.168,79	220.012.848,69	84,46%
Renda Variável	26.898.209,05	41,26%	13.793.752,61	40.488.297,86	15,54%
Total	65.190.248,79	100,00%	59.527.921,40	260.501.146,55	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.352.932.193,98	37,53%
Renda Variável	462.817.698,95	12,84%
Imóveis	38.523.565,81	1,07%
Títulos Públicos	1.608.341.976,21	44,62%
Aplicações no Exterior	142.210.428,96	3,95%
Total	3.604.825.863,91	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,03%	16,97%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Maio	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
2023	6,68%	1,16%	7,91%	5,18%	2,59%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maiο	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
2023	6,50%	6,50%	7,61%	2,69%	2,87%	-4,46%	11,37%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	717.069,38	2,23%	855.604,94	4.399.529,47
Processos Administrativos	205.580,60	0,64%	193.374,01	1.006.595,69
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	1.509,25	0,00%	14.217,41	72.238,18
Despesas com Pessoal	488.455,50	1,52%	620.345,71	3.130.832,55
Qualificação e Capacitação	13.311,90	0,04%	19.024,84	51.658,82
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	17.215,00
PASEP - Fonte 275	8.212,13	0,03%	8.642,97	120.989,23
Despesas Previdenciárias	30.488.673,77	94,65%	30.524.562,09	177.200.087,79
Aposentadorias	4.235 27.861.340,41	86,49%	27.843.945,65	161.917.559,94
Pensões	727 2.597.397,71	8,06%	2.524.474,49	14.980.159,76
Salário Família	7.478,88	0,02%	7.478,88	43.297,53
Compensação Previdenciária	22.162,00	0,07%	22.198,58	110.956,32
Sentenças Judiciais	294,77	0,00%	126.464,49	148.114,24
PASEP - Outras Fontes	1.006.078,86	3,12%	975.032,38	5.110.747,38
Total	32.211.822,01	100,00%	32.355.199,41	186.710.364,64

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	41.298.631,49
Despesa Liquidada	32.211.822,01
Resultado Previdenciário	9.086.809,48
Resultado Previdenciário Acumulado	117.012.408,12

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.840.150,79
Despesa Liquidada	32.211.822,01
Resultado Previdenciário	3.628.328,78
Resultado Previdenciário Acumulado	39.974.630,52

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.605.939.305,94	96,76%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.566.832.605,27	95,71%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,03%
Bens Móveis	583.134,86	0,02%
Créditos a Receber	120.709.039,50	3,24%
Dívidas Contribuições	120.436.187,39	3,23%
Outros Créditos	272.852,11	0,01%
Total	3.726.648.345,44	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,75%	7,81%